[image: image1.emf]

EMENDA Nº 9, PROJETO DE LEI Nº 786, DE 2021
Para incluir novo artigo, renumerando-se os demais:
Artigo - Demonstrativo da arrecadação e da aplicação das parcelas pertencentes ao Estado, a que se refere o Artigo 1º da Lei Complementar federal nº 176, de 29 dezembro de 2020.
JUSTIFICATIVA
O Governo do Estado de São Paulo tem o dever constitucional de prestar contas à Assembleia Legislativa.

Com a aprovação da Lei Complementar federal nº 176, de 29 dezembro de 2020, Estado de São Paulo irá receber aproximadamente R$ 622,8 milhões por ano até 2030, sendo R$ 467 milhões do Estado e R$ 155,7 municípios.
Dessa forma, o Estado deve fazer prestação de contas ao Poder Legislativo, na forma da Emenda apresentada.

Sala das Sessões, em 22/11/2021.

a) Professora Bebel

[image: image1.emf]